
Provincia dell'Aquila

VIABILITA'

Nr. Progr. 62338

Determinazione dirigenziale n° 344 del 02/12/2021 avente per oggetto:

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO  -  SUB  INTERVENTO  10  -  SS.PP.  SULMONA E VALLE PELIGNA – 

STRADE LOCALI (S.P. 99 “DI PETTORANO” - S.P. 50 “DI ROCCACASALE” - S.P. 116 “DI CANTONE” - 

S.P.  117  “DI  MASTROIACOVO”  E  LIMITROFE)  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE AMMALORATO IN TRATTI SALTUARI 

AI FINI DELLA SICUREZZA (CUP: F57H18000160001 - CIG: 807556570D) - APPROVAZIONE C.R.E.  E 

SVINCOLO CAUZIONI . 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

F.to Nicolino D'AMICO

Responsabile del procedimento amm.vo: D'AMICO NICOLINO

F.to Nicolino D'AMICO

Estensore materiale dell’atto: MILANO GIUDITTA

F.to Giuditta MILANO

*62338*

 

determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

Nr. Progr. 62338

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO  -  SUB INTERVENTO 10  -  SS.PP.  SULMONA E VALLE PELIGNA – 

STRADE LOCALI (S.P. 99 “DI PETTORANO” - S.P. 50 “DI ROCCACASALE” - S.P. 116 “DI CANTONE” - 

S.P.  117  “DI  MASTROIACOVO”  E  LIMITROFE)  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE AMMALORATO IN TRATTI SALTUARI 

AI FINI DELLA SICUREZZA (CUP: F57H18000160001 - CIG: 807556570D) -  APPROVAZIONE C.R.E. E 

SVINCOLO CAUZIONI. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

− Che  in  data  28.02.2018  è  stata  sottoscritta  tra  l'Amministrazione  Provinciale  dell'Aquila  e  la 

Regione Abruzzo, la convenzione di finanziamento di cui ai fondi  “Masterplan per l'Abruzzo -  

Intervento  PSRA/83  D  -  Esigenze  della  viabilità  provinciale  per  il  territorio  della  Provincia 

dell'Aquila” dell'importo complessivo di € 11.000,000,00, con cui è stato finanziato, tra gli altri, il 

sub-intervento  10,  dell'importo  complessivo  di  €  500.000,00,  denominato  come  di  seguito 

riportato:  “SS.PP.  SULMONA  E  VALLE  PELIGNA  –  STRADE  LOCALI  (S.P.  99  “DI 

PETTORANO”  -  S.P.  50  “DI  ROCCACASALE”  -  S.P.  116  “DI  CANTONE”  -  S.P.  117  “DI 

MASTROIACOVO”  E  LIMITROFE)-  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE AMMALORATO IN TRATTI 

SALTUARI AI FINI DELLA SICUREZZA”.

− Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  31  del  06/03/2018  è  stato  approvato  il  Progetto  di 

Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  del  predetto  sub-intervento,  dell'importo  complessivo  di  € 

500.000,00;

− Che con Determinazione Dirigenziale n.303 del 24/12/2018 si è ritenuto necessario, al fine del 

superamento delle criticità in tratti  stradali interessati dall'intervento, l'affidamento dei lavori di 

“Campionamenti ed analisi”, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del Dgs. 50/2016 e nel contempo 

alla  rimodulazione del  quadro economico ed alla costituzione del  Fondo Pluriennale Vincolato 

dell'intero Sub Intervento 10, per l’importo di Euro € 998,19, comprensivo di IVA al 22%, di cui al 

cap.7547 – imp. 2080/2018;

− Che  con  determinazione  dirigenziale  n.49  del  29.03.2019  è  stato  affidato  l'incarico  per 

l'espletamento  dell'attività  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed 

Esecuzione  dei  Lavori  per  il  Sub-intervento  10 al  Professionista  Ing.  Giuseppe STRIZZI,  per 

l'importo di Euro € 4.511,27, comprensivo di cassa ed IVA al 22% di cui al cap.7547 – imp. 367-

1/2019;

− Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  179  del  23/08/2019  sono  stati  approvati  il  Progetto 

Definitivo/Esecutivo e gli atti di gara per l'indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  per  l'esecuzione dei  lavori  in  oggetto  per  l'importo  complessivo di  € 

500.000,00 di cui € 397.971,22 per lavori, comprensivi di € 13.790,69 per oneri della sicurezza, ed 

€ 102.028,78  per somme a disposizione, come da seguente quadro economico:

determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

     LAVORI

Lavori a Base d'Asta  €        397.971,22

di cui Incidenza manodopera  €        107.225,66

di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso  €             13.790,69  

       Totale Lavori          €        397.971,22            €   397.971,22

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Contributo ANAC    €               225,00

Iva 22% sui lavori €          87.553,67

Spese Generali, Tecniche, di Pubblicazione,

Incentivi e imprevisti                                         €          13.032,31

Intervento di Campionamento e prove con 

rilascio certificazioni  €            1.217,80

Totale Somme Disp.      €        102.028,78                      €    102.028,78

                      €     500.000,00

− che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  43  del  09/04/2020  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati 

aggiudicati in via definitiva all’Impresa IMPRESA EDILE CODIBER S.R.L., con sede in Piazza 

Santa Maria, 8 ・67061  Carsoli (AQ),・P.IVA: 01390480661, per un importo di € 287.365,65 di cui 

€ 273.574,96, per lavori a misura al netto del ribasso offerto del 28,79 %, ed € 13.790,69  per oneri 

della sicurezza, tutto oltre I.V.A. al 22%;

− che  con la  medesima  Determinazione Dirigenziale  n.  43 del  09/04/2020 è  stato  approvato  il 

quadro economico  rimodulato di seguito riportato:

LAVORI

Lavori €       273.574,96

oltre Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €           13.790,69  

Totale Lavori   €      287.365,65              €  287.365,65

    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

    Contributo ANAC          €              225,00

    Iva 22% sui lavori      €          63.220,44

    Spese Generali, Tecniche, di Pubblicazione,

    Incentivi e imprevisti                                             €          13.032,31

    Intervento di Campionamento e prove con 

   rilascio certificazioni      €            1.217,80

Totale Somme Disp.                       €          77.695,55                         €   77.695,55

    ECONOMIE DI GARA       €        134.938,80

           Totale Economie                            €        134.938,80                 €   134.938,80

                                  TOTALE PROGETTO                          €    500.000,00

− Che  in  data  20/08/2020  è  stato  stipulato  tra  l’Amministrazione  Provinciale  dell’Aquila  e 

l’Appaltatore  IMPRESA EDILE  CODIBER  S.R.L.,  il  Contratto  d’appalto  n.  1391  di  rep., 

registrato a L’Aquila il 20/08/2020 Serie 1T numero 2494, relativo ai lavori in oggetto indicati, 

dell’importo complessivo di € 287.365,65 oltre IVA ai sensi di Legge;

− Che i lavori  sono stati  eseguiti ed ultimati  in data 16/07/2021 giusto certificato di ultimazione 

rilasciato dalla Direzione Lavori in data 02/08/2021;

− Che l’importo netto dei  lavori  eseguiti  dall’Impresa,  in  dipendenza del  richiamato contratto  di 

determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

appalto n. 1391 di Rep. Del 20/08/2020, ascende a netti € 280.432,24, giusto Stato Finale dei lavori 

del 18/10/2021 regolarmente sottoscritto dall’Impresa in data 11/11/2021 senza riserva alcuna;

RISCONTRATO:

− che sono stati corrisposti all’Impresa i Certificati di pagamento di seguito indicati:

1. in data 07/10/2021    per l'importo di   €   279.030,08  oltre IVA;

− che il credito residuo dell’impresa risulta di netti  € 1.402,16 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO:

− che  l’importo dei lavori eseguiti è inferiore a € 1.000.000,00  e che quindi a termini dell’art. 102 

comma 2 del D.Lgvo 50/2016 può farsi luogo, invece di collaudo, alla emissione del Certificato di 

Regolare Esecuzione;

− che  in  data  02/12/2021  è  stato  redatto,  dalla  Direzione  dei  Lavori  e  debitamente  sottoscritto 

dall'Impresa e confermato dal R.U.P., apposito Certificato di  Regolare Esecuzione, dal quale si 

rileva  che  i  lavori  sono stati  regolarmente  eseguiti  e  pertanto può  essere liquidato  all'Impresa 

IMPRESA EDILE CODIBER S.R.L.,  con sede in Piazza Santa Maria, 8 – Fraz. Tufo – 67061 

Carsoli (AQ) - P.IVA  01390480661, il credito residuo di € 1.402,16 oltre IVA 22%  e quindi per 

complessivi € 1.710,63;

RITENUTO:

− di doversi provvedere alla liquidazione del credito vantato dall’Impresa, pari ad  € 1.402,16  oltre 

I.V.A.,  nonché  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva  prestata  con  “polizza  assicurativa” 

n.151.071.0000000532 rilasciata in data 11/05/2020  dalla soc.  Vittoria Assicurazioni S.p.A.  ・

Agenzia di Carsoli (AQ);

− di doversi  provvedere altresì  allo svincolo della  “polizza assicurativa” n. 151.036.0000901501 

rilasciata in data 25/06/2020 dalla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A.  ・Agenzia di Carsoli 

(AQ),  relativa  alla  copertura  assicurativa per  danni  di  esecuzione  (massimale  €  350.596,09)  e 

responsabilità civile terzi (massimale € 500.000,00);

PRESO ATTO:

• che  l’Impresa  con  il  contratto  d’appalto  ha  assunto  gli  obblighi  di  cui  all’art.  3,  della  Legge 

13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”, ed ha fornito nel contempo gli estremi identificativi del conto dedicato oltre 

alle  generalità  ed  al  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso  (  art.  4  del 

contratto);

• che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal D.U.R.C. on-line che 

si allega in copia;

SIGNIFICATO: 

• Che il Codice CIG dell’intervento è il seguente: 807556570D;

• Che il Codice CUP è il seguente: F57H18000160001;

ACCERTATO:

− che per l’intervento in oggetto sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione e trasparenza di 
determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

cui al  D.L.vo 33/2013.

RITENUTO:  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto consente di  attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.L.vo 267/2000.

VISTO:

• Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

• Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• La Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.;

• Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• Le linee Guida Anac vigenti;

• La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  07/04/2021  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati";

• Il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021 – 2023 con il relativo Piano della Performance;

• Il vigente Piano Triennale per la prevenzione e della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

DETERMINA

• Di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto indicati, 

redatto  dalla  Direzione  Lavori  in  data  02/12/2021  a  termini  dell’art.  102  del  D.  L.vo 

50/2016  e regolarmente sottoscritto dall’Impresa, e confermato dal R.U.P.;

• Di  dare  atto  che  con  successiva  disposizione  dirigenziale  si  provvederà  a  liquidare 

all’Impresa  IMPRESA EDILE CODIBER  S.R.L.,  con sede in Piazza Santa Maria, 8 – 

Fraz. Tufo – 67061 Carsoli (AQ) - P.IVA  01390480661, giusto contratto di appalto n. 1391 

di Rep. Del 20/08/2020, la rata di saldo dell’importo complessivo di  € 1.710,63  di cui € 

1.402,16 per lavori (credito residuo) ed  € 308,47  per I.V.A. 22%;

• Di  svincolare  la  cauzione  definitiva  prestata  con  “polizza  assicurativa” 

n.151.071.0000000532  rilasciata  in  data  11/05/2020   dalla  soc.  Vittoria  Assicurazioni 

S.p.A. ・Agenzia di Carsoli (AQ);

• Di  svincolare  altresì  la  “polizza  assicurativa”  n.  151.036.0000901501  rilasciata  in  data 

25/06/2020 dalla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. ・Agenzia di Carsoli (AQ), relativa 

alla copertura assicurativa per danni di esecuzione (massimale € 350.596,09) e responsabilità 

civile terzi (massimale € 500.000,00).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. D'AMICO NICOLINO

determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

Riferimenti  contabili: 

determinazione dirigenziale n. 344 del 02/12/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



ｐｲｯｶｩｮ｣ｩ｡＠､･ｬｬＧａｱｵｩｬ｡

＠ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠Ｍ＠ｰｲｯｰＮｮＮＶＲＳＳＸ＠ｰ｡ｧＮＱ

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｄｉｒｉｇｅｎｚｉａｌｅ＠ｎＮ＠ＳＴＴ＠､･ｬ＠ＰＲＯＱＲＯＲＰＲＱ＠
ｒｩｦＮｮｲＮ＠ＶＲＳＳＸ

ｓｅｔｔｏｒｅ
＠ｖｉａｂｉｌｉｔａＧ

ｏｇｇｅｔｔｏ
ｍａｓｔｅｒｐｌａｎ＠ｐｅｒ＠ｌＧａｂｒｕｚｚｏ＠Ｍ＠ｓｕｂ＠ｉｎｔｅｒｖｅｎｔｏ＠ＱＰ＠Ｍ＠ｓｓＮｐｐＮ＠ｓｕｌｍｏｎａ＠ｅ＠ｖａｌｌｅ＠ｐｅｌｉｇｎａ
＠ ｓｔｒａｄｅ＠ ｌｏｃａｌｉ＠ ＨｓＮｐＮ＠ ＹＹ＠ ｄｉ＠ ｐｅｔｔｏｒａｎｏ ＠ Ｍ＠ ｓＮｐＮ＠ ＵＰ＠ ｄｉ＠ ｒｏｃｃａｃａｓａｌｅ ＠ Ｍ＠ ｓＮｐＮ＠ ＱＱＶ＠ ｄｉ

ｃａｎｔｏｎｅ ＠ Ｍ＠ ｓＮｐＮ＠ ＱＱＷ＠ ｄｉ＠ ｍａｓｔｒｏｉａｃｏｖｏ ＠ ｅ＠ ｌｉｍｉｔｒｏｆｅＩ＠ Ｍ＠ ｌａｖｏｒｉ＠ ｄｉ＠ ｍａｎｕｔｅｎｚｉｏｎｅ
ｓｔｒａｏｒｄｉｎａｒｉａＬ＠ ｓｉｓｔｅｍａｚｉｏｎｅ＠ ｅ＠ ａｄｅｇｕａｍｅｎｔｏ＠ ｄｅｌ＠ ｃｏｒｐｏ＠ ｓｔｒａｄａｌｅ
ａｍｍａｌｏｒａｔｏ＠ ｉｎ＠ ｔｒａｔｔｉ＠ ｓａｌｔｕａｒｉ＠ ａｉ＠ ｆｉｎｉ＠ ｄｅｌｌａ＠ ｓｉｃｕｒｅｚｚａ＠ ＨｃｕｐＺ＠ ｆＵＷｈＱＸＰＰＰＱＶＰＰＰＱ＠ Ｍ
ｃｉｇＺ＠ＸＰＷＵＵＶＵＷＰｄＩ＠Ｍ＠ａｐｐｒｏｖａｚｉｏｎｅ＠ｃＮｒＮｅＮ＠ｅ＠ｓｖｉｎｃｏｌｏ＠ｃａｕｚｉｏｎｉ＠Ｎ

ｖｉｓｔｏ＠ｄｉ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔａＧ＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ
ａｔｔｅｓｔａｎｔｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ
ｌ｡＠ｳｯｭｭ｡＠ｶｩ･ｮ･＠ｩｭｰｵｴ｡ｴ｡＠ｮ･ｬ＠ｭｯ､ｯ＠ｳ･ｧｵ･ｮｴ･Ｚ

ｔｩｰｯ ｃ｡ｰｩｴｯｬｯ ａｮｮｯ＠Ｍ＠ｉｭｰ･ｧｮｯ ｉｭｰｯｲｴｯ
ｓ ＰＷＵＴＷＮＰＰＰＮＰ ＲＰＲＱ＠Ｍ＠ＰＱＳＴＱＮＰＰＱ ＱＮＷＱＰＬＶＳ

ＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭ
ａｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬ ｡ｲｴＮ＠ＱＵＳＬ＠｣ｯｭｭ｡＠ＵＬ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮＲＶＷ＠､･ｬ＠ＱＸ＠｡ｧｯｳｴｯ＠ＲＰＰＰ

ｓｉ＠ａｔｔｅｓｔａ＠ｌａ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔ＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ＠ｅ＠ｌａ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ

ｉｌ＠ｄｉｒｉｇｅｎｔｅ＠ｄｅｌ＠ｓｅｔｔｏｒｅ＠ｒａｇｉｏｎｅｒｉａ＠ｇｅｎｅｒａｌｅ
ｄ｡ｴ｡＠ＰＹＭＱＲＭＲＰＲＱ ｄｯｴｴＮｳｳ｡＠ｃｯｮｴ･ｳｴ｡｢ｩｬ･＠ｐ｡ｯｬ｡

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


